Vers. 1. 1. TOLLE TECUM OMNEM MULTITUDINEM PUGNATO-

RIQUE Chananæus urbes, utque Hebreis priori-
rum, — ut totis viribus adorarias Hai, et inde re-

puerent se ob paucitatem fuisse casos, ac denique ut omnes prede et spoliorum Haientum particeps efficias.

Vers. 2. 2. FACHESQUE URBI HAI ET REGI EJUS, SICUT FE-
CISTI JERICHO ET REGI ILLIUS, — ut omnes domos
urbis comburas, et cives omnes occidas una cum
rege, uti fecisti in Jericho.

Vers. 3. 3. ET ELECTA TRIGINTA MILLIA VIROREM FORTUN-
EMIS NOCTE.

Vers. 4. 4. PRECEPITIQUE EIS DICENS : PONITE INSIDIAS
POST CIVITATEM. — Dices : Vers. 12 dicitur Josue posuisse in insidiis quinque millia virorum dun-
taxat, quomodo ergo hic insidiis dantur triginta
millia? Respondeo cum Abulensi, insidias hasce
universim fuisse triginta millium, ut hic dic-
itur, sed ex iis deputata fuisse quinque millia
dunataxat que, Haientibus urbem egressis ad He-
braeos persequendam, ut scilicet se fugere metu cedat, ita-
que succenderentur : reliqua vero quinque
et viginti millia ad hos destinata fuisse, ut se
cum Josue contra Haientibus aperto jam marte pug-
nante laterali conjugentur, et ut iis insidiis quinque
millium urbem invasuris, si illae detegentur,
aut invaderentur, essent auxilio; unde illi
præcepit dicens :

NEC LONGIS RECEDATIS, ET ERITIS OMNES PARATI,
ad insidiis quinque millium, si invadatur,
defendatur, vel si id non fiat, ad mecum con-
tra Haientibus pugnandum. Denique ut Haientes
undiue cingatis, et fugientes excipiatis et occi-
dati, ne quis effugiat.

Vers. 5. 5. CUMQUE EXIERINT CONTRA NOS, SICUT ANTE PE-
CIMUS (revera fugiens), FUGIEMUS ET TERGA VER-
TEMUS — fugam simulando.

Vers. 6. 6. DONEC PERSEQUENTES AB URBE LONGIS PRO-
TRAHANTUR. — Fuga ergo haec materialis erat dun-
taxat, non formalis, illi fuerat prior ob stragem
ab Haientibus editam. « Fugiemus » ergo, hoc est,
ut sequitur, « terga veremus », et retrosum cur-
remus, quasi teriti, et cadi metuentes oti prius.
Quare erat hic simulatio fuga potius quam fuga.
Estqua hoc strategema familiare militibus in pali-
lis. Simulant enim fuga, ut hostem ex urbe
extrahant, ac extractum cingant et cedant.

An alio-
modo?
forse si
medio-
ciam?

Queril hic S. Augustinus an haec simulatio sit
licita? Videatur enim esse mendacium, quod sem-
per est turpe et illicitum: sicut enim mendacium
fit verbis, sic et factis, ac tum dicitur simulatio,
que non est aliud quam mendacium in actioni-
bus vite, scilicet cum quis per has intendit aliud
significare quam interius in animo sentit, ut
faciunt hypocrite, qui simulant sanctitatem, ut
alios decipiunt, eorumque gratiam sibi conci-
ent. Respondeo esse licitam, quia, ut recte no-
nat Cajetanus, mendacium non tam facili com-
mittitur factis, quam verbis: verba enim propri
instituta sunt ad significandum mentis concep-
tus, non facta; unde verba determinatam et pre-
cisam habent significationem, que si mentis concep-
tus adverseretur, est mendacium; facta autem

latum et indeterminatum, imo dubium et ambi-
guum sepe habent significationem. Quare etiam si
videatur mentis conceptui adversari, revera ta-
men non adversatur, ac proinde nec continent
mendacium, v. g. si Josue hic verbis dixisset
Haientibus : Nos metu vestri fugimus, quia time-
mus a vobis credi, mentitus fuisset. Jam autem
hoc non dixit verbis, sed factis hoc visus est di-
cere, sed revera non dixit. Fugit enim, hoc est
retrocessus, non ut significaret se mettere Haientes,
ideoque fugere, sed ut eos ex urbe eliceret
ad se insequendum, ac insequentes cingeret et
mactaret. Hoc enim vere intendebat, non aliud,
et hec vere significabat haec materialis eius fuga,
id est retrocessio : non ergo mentiebatur, quia
quod factio significabat, hoc cordé intendebat.
Sciabat tamen Haientes alter suam hanc fugam
interpreturos, scilicet se fugere metu cedat, ita-
que decipiendos; sed hanc coram deceptionem
ipse facto suo non significavit, nec formaliter in-
tendit, sed tantum fieri permisit: ob suum com-
modum, ut scilicet eos ex se deceptos ipse cape-
ret et occideret. Idem quotidie fit in preliis: unde
communis militum hominumque est sensus in
hujusmodi strategemis bellicis nisi esse vitio-
sum, nullumque mendacium, sed ingeniosam in-
dustriam ad hostes superandum, paraudamque
victoriam. Quare talis fuga communis militum asti-
matione non censemur esse fuga, sed simulatio
fuga, atque simulationem factio ipso præ se ferre et
significare, non autem veram fugam. Nullum
ergo in fuga haec est mendacium, quia ipsa ex
communi hominum usu et estimatione non fuga,
sed simulationem fuga dunataxat indicat et
significat. Simulata nam fuga aliter signifi-
care nequeunt milites, quam simulata fugiendo,
quod dum faciunt, significant id quod in corde
intendunt, ac proinde non mentiuntur, licet hos-
tes putantes eos vere fugere, fallantur et deci-
piantur; sed id fit non ex significatione militum,
sed ex suspicione et imprudenti temerarioque ju-
dicio hostium, cuius culpm et ponam ipsi sibi
imputent, non aliis. Celebre est Platonis dictum:
« Hostes industria magis et arte vincit, quam viri-
bus, » quorum alterum ducis est, alterum mi-
litum.

Audi Leonem Imperatorem in *Tacticis*, cap. xx.
num. 183: « Insidias omnes vehementiores habent
impetus, quam ceteræ incursions; et tamen
que a tergo fiunt, longe vehementissime. Nam
hujusmodi insidias aliquando si comparaveris,
longe meliores efficacioresque videbis esse illis que
a latere fiunt. » Et num. 8: « Alia, inquit, ini-
miciis dicitio. alia ipse facito. Res graves atque
secretas cum multis ne communicias, sed paucis
iisque fideliioribus amicis tuis. Ita enim hostes
decipere sove necessarium esse cœsimus. » Et
num. 53: « Ad omnes vite partes, preter-
quam in bello, incallidum te esse præcipuum;
ibi autem et in suis imperatoris consilii dolus

adjuvat, ubi hostes eo decepti vniuersi es. » Juxta illud :

Dolor, an virtus quis in hoste requirat?

Ratio est, quod hic nulla iniustitia intervenit, nec fides data hosti frangitur, sed solertia et prudenter militari res geritur, qua fit ut et hostibus bellii consilia occuluntur, ac Victoria certior securiorque sit, et minori militum jactura comparatur. Quocirca Xenophon in *Hipparcho*: « Nihil, aut, in bello utilius dolis. » Antiquorum rogatus quomodo essent hostes aggrediunt, dixit: « Aut dolo, aut vi; aut aperte, aut insidiis. » Lysander ait: « Si in plenis leoninae pellis sufficie non possit, indumenta certe vulpina est. » Ammianus, lib. XVII, refert ex rege Sapor, « esse quosdam qui prosperos bellii eventus, seu viribus, seu insidiis contigunt, maxime laudabant. » Agestius apud Plutarchum: « Hostes, dicebat, in bello fallere, non justum solummodo valdeque gloriosum, sed etiam suave et lucrosum esse. » Brasidas insignis dux, apud Thucyditem, lib. V, asserebat: « Illa bellii farta pulcherrimam laudem habere, per que hostes maxime decipiuntur, et amici plurimum juventur. » Generosum tamen est pugna et Victoria, si aptero marte configuratur et hostis superetur. Unde cum Alexandre Magno dux quidam suaderet ut noctis occasione contra Darium uteretur: « Absit, alit, meum non est sufficiens querere victorias. » In eadem sententia erat Virgilianus ille Turnus, *Aeneidos* lib. IX, ubi delestus veteres Graecorum insidiis, et aperatas Latium pugnas Trojani communivatis, sic inculet :

Tenebras et inertia furta
Pallidi, casis summo custodibus arcis,
Noctum: nec equi cœca contumaciam in alvo.
Luce palum certum est igni circumdare muros.

Antiochus, illustrem victoriam de Galatis per insidiis consecutus, illacrymavit dicens, ut habeat Aleciatus, *Emblem. CXIII*:

Ut superasse juvat, sic superasse pudent.
Nemo, inquit, mentis aliae circumducit velit ostendere hostem.

9. JOSUE MANSIT IN MEDIO POPULI. — Rex ergo sit in medio regni, quasi centrum in circulo, ut omnia circumretraeque circumstret, curvet, dirigat, administrat, sicut cor est in medio hominis, et sol in medio mundi. Vide Iulium Frontem libris quatuor quo scriptis *De Strategemis*; ac lib. II, cap. v, multa insidiarum exempla recenset. Accipe paucia et multis. Tomiris Scytharum regina Cyrum Persarum ducem aquo marte certantem, simulato metu eliciuit ad notas militi suo angustias, atque ibi repente converso agmine natu loci adjuta devicit.

Egyptii conflictori aie in eis campis, quibus juncte paludes arant, alga eas contererunt, com-

missaque prelio fugam simulantes, hostes in insidiis se vocaverunt, qui rapidius vecti per ignota loca, limo inheserunt circumventique sunt.

Mahabal vinum infecti mandragora, qua coporem infert; nocte deinde intempsa, rolicitis intra castra quibusdam sarcinis, et omni vino infecto, fugam simulavit: cumque Barbari occupatis castris in gaudium effusi medicatum avide merum haussent et in modum defunctorum strati jacerent, reversi caput eos ac trucidavil.

Annibal, cum seriet sua et Romanorum castra in eis locis esse que ligna deficabantur, ex industria in regione deserta plurimos armentorum grages intra vallum reliquit: qua velut preda Romani potiti, in summis ligationis angustiis insulabribus se cibis onerarunt. Annibal, reducto nocte exercitu, securos eos et semieruda graves carne-majorem in modum vexavit.

Alexander Macedo, cum hostis in salutatore castro communisset, seducta parte copiarum, precepit his, quos relinquebat, ut ex more ignes excitarent, speciemque præberent totius exercitus: ipse per avias regiones circumducta manu, hostem superiore aggressus loco depulit.

Iapiges P. Licinio Proconsuli pagos quoque sub specie deditionis obliterant, qui recepti, et in postrema acie collocati terga Romanorum cediderunt.

Seipso Africanus cum adversa haberet bina hostium castra, Syphacis et Carthaginensis, statuit Syphacis, ubi multa alimenta erant, agredii nocte ignemque injicere, ut ex ea re Numidas quidem ex suis castris trepidantes cederent, Penos autem, quos certum erat ad succurrendum sociis precursuros, insidiis dispositi exciperet. Utrumque ex sententiā cessit. Ille omnia hisce Josuanis insidiis sunt persimilium, ac dicunt magnorum stratagemata.

10. RECENSIT SOCIOS. — tum ut ex eis ordinaret aciem per centurias militum contra Iaienses pugnatum; tum ut ex inito numero postea constaret, num quis in pugna future occupubuisse, et quot illi forent; tum denique ut paucas milium turmas premittaret, majoram vero partem exercitus longissime subsequi jubaret, ne ab Iaiensibus consipi possent. Si enim Iaienses totum exercitum Hebreorum, qui erat sexcentorum milium, vidissent, consternari fuissent, nec ausi urbe egredi: jam autem videntes paucitatem eorum, qui premittabantur, ausi fuere eos invadere, ut fecerant prius.

11. QUINQUE AUTEM MILLIA VIRORUM ELECTERANTUR, ET VERSOSUERATUR IN INSIDIIS INTER BETHEL ET HAI. — Eo ordine et fine, quo dixi versus 3, scilicet ad urbem civibus egressis vacuatum invadendum et occupandum. Pro Bethel perperam Septuaginta habent Bethaven. Bethel enim legendum cum Hebreis, Chaldeis et Romanis, eque ac versus 9.

12. CONTRA DESERTUM, — id est contra aciem Josue, que veniebat ad Aquilonarii urbis parte, ubi pariter erat desertum; vel, ut illi vertunt, Iousus campestris: utrumque enim significat Hebreum *ערבה*. Hebrei addunt *לומָם*, id est, ad tempus constitutum, scilicet illa hora, que eruptioni a rege erat indicata.

13. OMNIS VERO RELIQUUS EXERCITUS AD AQUI-

LONEN (urbis Hai) ACIEM DIRIGEBAT, ITA UT NOVISSIMI ILLUS MULTITUDINIS OCCIDENTALEM PLAGAM ERERET ATTINGERENT. — PRO novissimi Hebrei est *כְּפָרְתָּה*, quod Chaldeus, Masius, Paginus et Valbus vertunt *instidias*. Radix enim *כְּפָרְתָּה* *eb*, significat calcaneum; inde *כְּפָרְתָּה* est supplantare, insidiari, decipere: unde Jacob idem est quod *supplantator*. Verum Noster, Septuaginta, Arius et aliis melius vertunt *extremi*, vel *novissimi*: Hebrei enim *כְּפָרְתָּה* *eb*, quoniam significat calcaneum, quo extrema hominis est pars, hinc significat vel extremum et novissimum. Sensus ergo est, q. d. Josue direxit aciem exercitus sui ad Aquilonarem urbis Hai partem, ita tamen ut ultimum agmen, sive novissimi, ad Occidentalem urbem partem, ubi latenter insidiis, se dilatent, ut scilicet insidiis se jungere, et si opus esset, auxilium ferre possent. Eodem ergo reddit sensus, sive veritas *insidiis*, sive *veritas novissimis*; insidiis enim erant ad Occidentem, ibi pariter enim novissimi eo se dilataverunt.

14. ET NE UNUS QUIDEM IN ERRE HAI ET BETHEL VENIREMUSSET. — Vide hic temeritatem et stoliditatem Iaiensium, ortam ex praefidencia prioris victorie. Debuterant enim ad urbem tutelam afferentes Hebrei illam occuparent, sed excederat Deo volentes eos tradere Hebreis, neutrum fecerunt.

15. DIXIT DOMINUS AD JOSUE : LEYA CLYPEUM Q IN MANU TUA EST CONTRA URBEM HAI. — Pro clypeo, Hebrei est *כִּנְצָן kidon*, quod Joseph quoque, Symmachus et Theodosius vertunt *clypeum Septuaginta* vero, Chaldea et recentiores vertunt *loricam*, vel *telum*, aut *hastam*, aut *vertillum*. Verisimilis est Josue clypeum hastam in altum sustulisse, ut ab insidiis a tergo urbis a se dispositis conspiciri posset: illudque eis signum a Josue fuisse datum (liest Scriptura id non exprimat), quo admonerentur, urbem civibus egressum, a terto invadere.

Erat secundo, hec clypei a Josue elevatio, signum praesentis opis, virtutis et ultionis divinae, sicut et elevatio manuum Mosis contra Amalec, dum Ioseph cum eo pugnaret; unde et altare a se in victoriā erexit vocavit: « Dominus exaltatio mea, » vel « Dominus vexillum meum, » *Ecclesiasticus* xvii, 42 et sequentibus. Vide ibi dicta. Hinc clypeum eisque omnes in alium elevatum tenuit Josue, quousque omnes Iaienses enderentur, ut dicitur versus 26.

Porro S. Hieronymus (si tamquam auctor) Quest. in libris Regum, assertit locum hunc, in qua clypeum exultit Josue, esse aream illam, in qua aream in altitudinem tangens tenensque Ozia a Deo percussus occubuit, *Il Reg. vi*. Unde I Paral. cap. XIII, vers. 9, vacante arca *Chidon*.

Allegorice Origenes: Josue sive Jesus protendit manus versus Hai, id est mundum a demone vastatum, ac vastationi (hanc enim significat Hebrei Hai) et excidio ob seclera a Deo addicatum, quando Jesus Christus manus suas crucifixit, et affixas tenuit, donec omnis contra diabolum et mundum victoria consummareret.

Audi S. Augustinum, serm. 93 *De Temp.*, extensionem manuum Mosis contra Amalec (quod multo magis Iosuana hic elevatione hastae competit) extensionem manuum Christi in cruce contra diabolum allegorice adaptatam: « Adverte, fratres: Moyes manus quidem levat, non tamen extendit. Cui ergo servabatur ut manus extenderet, nisi Dominus nostro Iesu Christo, qui extensus in cruce universum orbem complexurus, brachia pistatis expandit? Moyes ergo levavit manus; et licet non expandit, tamen ista elevations mysterium crucis ostendit. Videote, fratres, iam tunc per Sacramentum crucis superatas esse adversarias gentes. Ellos nos, fratres dilectissimi, si adjuvante Domino manus erigimus, diabolum superamus. In manibus opera debemus accipere: si ergo talia sunt opera tua ut illa possis in altum in conspectu Domini levare, potes etiam et tu in teipso adversarios tuos extinguere. Quis bene manus levat, nisi qui per eleemosynam jugiter in cœlo thesaurizat? »

Porro apte clypeus in hasta representat crucem Christi, qui crux nobis est clypeus et hasta: ipsa enim omnia armata defensiva quam offensiva subministrat. Ipsa enim est clypeus nobis ad repellendum omnes tentationes carnis et demonis. Ipsa est hasta ad carnem confundandam et mandam.

19. SUCCEDERUNT HAM, — ignem injicentes in aliquas Haliensium domos, ut fumum exilarent, quod signum darent Iosue et Hebreis a se ceptam jam esse urbem. Nam postea Iosue rursum totam urbem jussit cremari, vers. 28.

20. VIDENTE FUMUM URIBIS AD COELUM USQUE CONSCENDERE. — « Ad colum, » id est altissime. Est hyperbole. Sic Poeta ait:

It clamor celo.

Et:

Aurea femeine perstringi sidera clamor.

NON POTUERUNT ULTRA HUC ILLUCQUE DIFFUGERE. — Habebant enim a tergo urbem suam Hai jam ab hoste incensam, a sinistra altera insidiarum triginta milium partem, a fronte vero et a dextera totum reliquum Israelitarum exercitum, qui ab ortu ad meridiem se distenderent fugam paulo ante simularent; jam vero conversi eos invadentes, undique eingebant, quod fuit consilium Iosue, ut nemo hostium evaderet.

Hebrei habent, non erant eis ad fugiendum **כִּי־יָדָעֶין**, id est **manus**, id est **locus**: ita Masis et Pagninus; vel **facultas**: ita Chaldaeus et Vatablus. Utrumque enim significat **iyadah**, scilicet et locum, et vires sex facultatem.

27. PRÆDAM CIVITATIS DIVISERUNT SIBI FILII ISRAEL. — In Iericho preda omnis fuit combusta, quia Deum eam statuerat anathema ad terrorem certarum urbium. In Hai vero Deus prædam dedit Hebreis, ut eos pauperes ditaret et animaret ad secutura prælia.

28. QUI SUCCEDEUNT URBEM, ET FECIT EAM TUNC SEMPERIUM, — Hebrei, excusit Iosue **הַיְהֵי**, rediigitque eam in acerum perpetuum, et in desolationem usque ad diem hanc; Chaldaici, fecit eam cumulum desolatum in perpetuum ad vestitatem. Pro semperium Hebrei est **כִּי־יָהֶן** olam, que vox sepe non aeternum nec perpetuum significat, sed longum tempus, quod tamen insigni quapiam rerum conversione interrupatur. Si Hai hic iuxta nomine suum a Jossua vastata et vasta, rursum post mille annos edificata et habitata fuit tempore Esdrae et Nehomie, cap. xi, vers. 31, quando videlicet nova post captivitatem Babyloniam videbatur esse atlæ, novumque sculum.

In Hai ergo impletum fuit illud *Isaiae* xxiv, 10: « Attrita est civitas vanitatis, deserta est omnis letitia, translatum est gaudium terre. » Vide ibi dicta.

29. REGES QUOQUE EIUS SUSPENDIT IN PATIBULO. — Septuaginta, in ligno gemino. In cruce enim patibulo duo sicut ligna oportet, unum erectum, alterum transversum, sive instar crucis, sive instar litteræ Grecæ ι, aut Hebreæ τ, quod Origenes hic, *homil. 8*, allegorie de Christi cruce interpretatur. Christi crux, ait, gemina fuit, hoc est gemina et duplice ratione constat: quia visibiliter in cruce crucifixus est Christus, invisibiliter vero ipsi diabolus, juxta illud *Celos.* ii, 1: « Chirographum quod erat nobis contrarium, nullus illud de medio affigens cruci suæ, exiens principes et potestates traduxit, libere eas triumphans in ligno crucis. » Sic enim habet Graecus, pro quo Latini habent in semelipo. Crux ergo fuit tropheum diaboli, in qua ipse crucifixus est et triumphatus. Hinc ait Paulus: « Mihi abs gloriarum nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mundus crucifixus est, et ego mundo. » *Galat.* vi. Nos enim mundo crucifigimur tunc, cum veniens princeps mundi in nobis non inventi quidquam; et nobis mundus crucifigitur, cum peccati concupiscentias non recipimus. Haec usque Origenes.

Porro Josephus more suo haec omnia narrat ad pompa, ut gratiora sint auribus Vespasiani et Romanorum, utrum apud eos fama et honor genitus sit, puta Judeorum, consulat. Unde pluribus Scriptura dissona, immo contraria, ut quod ait, Hebreos cepisse et servasse parvulos, feminas et servos urbis Hai, cum diserte Scriptura, cap. viii, vers. 23, asserat omnes ejus incolas a viro ad mulierem fuisse occisos.

30. TUNC EDIFICAVIT IOSUE ALTARE DOMINO DEO ISRAEL IN MONTE HEBAL. — « Tunc, » scilicet sub illud tempus, quo devicit Iericho et Hai secesserat Iosue eum Hebreis peregre in Sichem, ad montes Garizim et Hebal, ut eum iam terra a Deo promissa positeretur, confirmarent fodus olim cum Mose initum cum Deo in monte Sina, idque in eodem loco, in quo patriarcha Abraham, cur-

primum relicta Chaldea terra sua, vocante Deo, Chananeam esset ingressus, altare Deo erexit, Genes. cap. xii, vers. 7. Vide dicta Levit. cap. xi, vers. 30. Porro hoc montes Garizim et Hebal sicut esse iuxta Sichem, non iuxta Iericho, ut vult Eusebius sive Hieronymus in *Loci Hebraici*, disertæ docet Josephus, lib. IV *Antiq.* cap. ult., s. Hieronymus in *Epitaph.* S. *Tudor*, Adrichomius et alli.

33. ET PRIMUM BENEDIXIT. — Clare Noster sejun-

git ac dividit, que in Hebreo commiscentur hoc modo: *Sicut præcepit Dominus Mosi ad benedicendum populum Israël. Subaudi, sic fecit Iosue iuxta formam benedicendi a Deo prescriptam,* Numer. vi.

34. POST HEC LEGIT. — hoc est, legi jussit a v. Levitis. Ita enim præcepérat Deus per Mosen, Deut. cap. xxvii, ubi totum hunc ritum benedicendi et maledicendi explicuit; quare hic ea non repetam.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Gabaonites, simulantes se exterios et remotos, pacem a Iosue et Hebreis dolose impetrant. Quare incaute eis jacentes Hebrei, dolo licet cognito, parciunt; sed ob fraudem tignationi et agnationi eos addicunt.

1. Quibus auditis, cuncti reges trans Jordanem, qui versabantur in montanis et campes-tris, in maritimis ac littore magni maris, hi quoque qui habitabant iuxta Libanum, Hethaus, et Amorrhæus, Chananeus, Pherezeus, et Heveus, et Jebuseus, 2. congregati sunt pariter, ut pugnarent contra Iosue et Israel uno animo eademque sentient. 3. At hi qui habitabant in Gabaon, audientes cuncta quæ fecerat Iosue, Iericho et Hai, 4. et callide cogitantes, tulerunt sibi cibaria, saccos veteres asinis imponentes, et utres vinarios scissos aliquæ consutos, 5. calceamentaque peractuata, quæ ad indicium vetustatis pittacis consulta erant, induit veteribus vestimentis: panes quoque, quos portabant ob viaticum, duri erant, et in frusta committi; 6. perrexerunt ad Iosue, qui tunc morabatur in castris Galgalæ, et dixerunt ei, atque simul omni Israel: « De terra longinquâ venimus, pacem vobiscum facere cipientes. Responderunt viri Israel ad eos, atque dixerunt: 7. Ne forte in terra, quæ nobis sorte debetur, habitetis, et non possimmo fedus inire vobiscum. 8. At illi ad Iosue: Servi, inquit, tui sumus. Quibus Iosue ait: « Quinam estis vos? et unde venistis? 9. Respondeunt: De terra longinquâ valde venerunt servi tui in nomine Domini Dei tui. Audivimus enim famam potentie ejus, cuncta que fecit in Egypto, 10. et duobus regibus Amorrhœorum qui fuerunt trans Jordanem, Sehon regi Hesebon, et Og regi Basan, qui erat in Astaroth: 11. dixeruntque nobis seniores, et omnes habitatores terræ nostræ: Tollite in manibus cibaria ob longissimam viam, et occurrite eis, et dicite: Servi vestri sumus, fedus in te nobiscum. 12. En panes, quando egressi sumus de domibus nostris, ut veniremus ad vos, calidos sumpsimus, nunc siccæ facti sunt, et vestute et calceamenta quibus induimur, et quæ habemus in pedibus, ob longitudinem longioris viae trita sunt, et pene consumpta. 13. Suscepimus igitur de cibariis eorum, et os Domini non interrogaverunt. 14. Fecitque Iosue cum eis pacem, et initio feducit pollicitus est quod non occiderent: principes quoque multitudinis juraverunt eis. 16. Post dies autem tres initi foderis, audierunt quod in vicino habitarent, et inter eos futuri essent. 17. Moveruntque castra filii Israel, et venerunt in civitates eorum die tertio, quarum haec vocabula sunt, Gabaon, et Caphira, et Beroth, et Cariathiarum. 18. Et non percusserunt eos, eo quod jurassent eis principes multitudinis in nomine Domini Dei Israel. Murmuravimus itaque omne vulgus contra principes. 19. Qui responderunt eis: Juravimus illis in nomine Domini Dei Israel, et idcirco non possumus eos contingere. 20. Sed

hoc faciemus eis : Reserventur quidem ut vivant, ne contra nos ira Domini concitteret, si pejeraverimus ; 21. sed sic vivant, ut in usus universo multitudinis ligna exadant, aquasque comportent. Quibus haec loquentibus, 22. vocavit Gabaonitas Josue, et dixit eis : Cur nos decipere fraude voluistis, ut diceretis : Procul valde habitamus a vobis, cum in medio nostri sitis ? 23. Itaque sub maledictione eritis, et non deficit stirpe vestra ligna cedens, aquasque comportans in domum Dei mei . 24. Qui responderunt : Nuntiatum est nobis servis tuis, quod promisisset Dominus Deus tuus Moysi servo suo, ut traderet vobis omnem terram, et disperderet cunctos habitatores ejus. Timuimus igitur valde, et proximissimum animabus nostris, vestro terrore compulsi, et hoc consilium inivimus. 25. Nunc autem in manu tua sumus : quod tibi bonum et rectum videtur, fac nobis. 26. Fecit ergo Josue ut dixerat, et liberavit eos de manu filiorum Israel, ut non occiderentur. 27. Decrēvitque in illo die eos esse in ministerio cuncti populi, et altaris Domini, credentes ligna, et aquas comportantes, usque in praesens tempus, in loco quem Dominus elegisset.

4. QUIBUS AUDITIS. — Refert ad stragem ab Hebrewis editam in Jericho et Iai, non ad fœdus in Hebal cum Deo initum, quod proxime precessit : illud enim obiter tantum inseritur ; nam postea configit post expugnatam urbem intermedias, ut securae omnes pergerent possent in Sichem et Hebal, uti jam dixi.

LITTORIA MAGNI MARIS. — puta maris Mediterranei, quod erat magna respectu maris Galilee et maris Mortui, quorum utrumque est in Judea. Porro iuxta mare Mediterraneum habitabant Tyri, Sidonii alique Phoenices, qui gente et genere erant Chananei, item Philistini, qui Chananeis expulsiorum urbés occuparunt. Quare hi omnes (erorumque regiones) traditi erant Hebrewis, et sua ignavia eas reipsa non occuparunt.

3. AT HI QUI HABITABANT IN GABAON. — Gabaon urbs erat magna et potens, habebatque incolas robustissimos, ut dicunt cap. x, 2; distabat a Jerusalem itinere durorum circulum Iordanum versus Occidentem, sita erat in tribu Benjamin in monte : unde dicta Gabaon, id est mons vel collis. Audi Adrichomium in *Descript. terrae sancte*, pag. 17 : « Gabaon metropolis olim et regia urbs Iudeorum, qui orbi Hebreo filio Chanaan, distat ab Ierusalem stadiis plus minus quinquaginta in monte Silo sita, ut auctor est Brochartus. Unde et ibi diligitur huius excelsum maximum. Habuit sub eius vilates Caphira, Beroll et Cariathiarum : post vero attributa est filiis Aaron Levitis. Num vero, ait Hieronymus, ostendit villa eadem nomine in quarto millario Bethulis contra Ierusalem plagam, juxta Ramam et Remmon, ubi Solomon obtulit victimas. Hujus incolos Gabaonites induit vestibus frictis, et vestimentis præ se ferentibus, in dolo supplices ad Josue venerunt in Galgala, et calide fœdus inferunt : deprehensa fraude in aquarios et lignarios templi perpetuo mancipati sunt, dicti Nathinei, id est dati vel donati ad servientium templi ; quos cum Saul postea delere voluisset, ut hoc tota terra tribus annis fame afflicta est. Hic Salomon in tabernaculo Moysi (erat quippe hic ta-

bernaculum, I Paral. xvi, 21, et II Paral. 1), impletis super altare encum mille hostiis, sapientiam a Deo perfici et oblinuit, » III Reg. iii, 9.

4. ET CALLIDE COGITANTES. — Hebraice, *feuerunt* Vetus *etiam ipsi in collitate, vel astutia astutaque prudentia, videbant callide et prudenter cogitantes quomodo sibi prospicerent, ut faciebant aliī Amorrihā : sed hi bellū inibant curia, unde vici cōsue sunt ; at Gabaonites prudentiores, simulacione remotios habitationis, simul ac simul ac simulacris bellicosos et fortissimos, Deo pro Hebrewis pugnante, resistere non posse. Quare hac in re non perecurrunt, sed pie et prudenter egerunt. Videbant enim se ex diuidim evadere non posse, nisi per hume simulationem supplices fierent Hebrewis, in qua licet mendacia nomilla miseraerit, tamen bona fide putarunt in articulo tante necessitatē licet esse mentiri, quod olim putavat Plato, Cassianus alique viri supientes.*

TULERUNT SIBI CIBARI. — Sic quoque verit Chaldeus, quin et Septuaginta, si apud eos, uti ex Syro vult Nasius, legatur *enarratio*, non autem *translatio*, id est *instruuntur*, uti legunt Complutenses : sic et Hebrei, si pro *legatur affine*, scilicet *תְּלִבָּה* *תַּלְמָדָה*, pro *תְּלִבָּה* *תַּלְמָדָה*. Radix enim *תְּלִבָּה* *תַּלְמָדָה* significat victum vel auctor. Nasius vero, Cajetanus ceterisque recentiores, quia per *ת* legunt *תַּלְמָדָה*, hinc verlunt *legatus egredi*, vel *legatus se simularunt*; *תְּלִבָּה* enim significat legatum, inde in *Hypsil. תְּלִבָּה* *תַּלְמָדָה* significat legatum agere vel simulari. Ita Marinus in *Lexico*.

SACCO (cibarium) aliiisque rebus ad iter necessariis plenis) VETERES ASINIS IMPONENTES. — Ita legendum cum Hebreo, Chaldeo, Romani et ceteris. Irrepsit ergo mendacum in Septuaginta, qui pro *אֲשֵׁן*, id est asinus, habent *ἴπων*, id est humeros. **5. QUE AD INDIGENAS VETUSTATIS PITTACIS CONSUTA ERANT.** — *« Pittacis, »* id est varis frustis resarta. Hebrewum enim *עַנְתָּה* *תְּלִבָּה* significat varium vellus diversus particulis consutum, quod S. Franciscus

dicere solebat, vestes et calces rappicciatis pauperatis esse indicias, idemque ees suis asscelis commendabat. Hinc Masius veriti, *quorum sola frustis suspecta erant*.

PANES QUOQUE, etc., DURI ERANT, ET IN FRUSTA COMMUNTI. — Hebr. vocantur panes *כְּרֹת* nictiūdū, id est punctatum, solliciti qui praे ariditate in frusta et mietas, eis puncta comminueruntur, aut communia facile possent. Unde Arias veriti, *panes punctatae*; Vatablus, *mucidos*; Septuaginta, *situs ositios et corrosios*; Masius, *mucore maculosos*; mucedines, *caùm habet mucorū maculas quasi puncta*; Chaldeus, *cruelulas*; alii, *adustos*, a radicis, id est urens.

6. PERREPENTUQUE AD JOSUE, QUI TUNC MORABATUR IN CASTRIS GALGAL. — Verisimile est enim Josue post eversam Jerichonem et Iai, redisse ad prima castra in Galgalis, ideoque in Galgalis fixisse et munivisse castra contra inmersus Chananeorum. Galgal enim erat iuxta Jordānem, trans quem morabutur in urbibus munitis tribus Gad, Ruben et dimidia Manasse, quas ad se evocare, val et eorum urbes se recipere poterat, si a Chananeis premiceret. Quare ex Galgalis processit ad expugnationem Jerichonis, Iai et exteriarum urbium, relictis impedimentis et imbelli tuba in Galgalis, upore loco et natura et arte munissimmo, preserim per viciniam Jordāni, atque expugnat eversisque urbibus redibat ad castra in Galgalis, ibique manebat donec Dei monitu in aliis expeditiones evocaretur, ut colligitor ex cap. x, 7, 43; xiv, 6.

7. NE FORTE IN TERRA QUE NOBIS SORTE DEBERTUR, HABITETIS. — Hebraice tantum est, *forte in medio mei* (id est, terra mea, mihi scilicet a Deo promissa, et inter nos sorte dividenda) *tu habitas*. Tangunt rei punctum et veritatem, q. d. Si terra vestra nobis a Deo promissa est, nolumus eam a vobis occupari et nobis adimi. Unde Deus veterat Hebrewis ne cum incillis Chananeos fœdus inirent, sed omnes maclarent. *Deuter. vii, 2; Exodi xxiv, 12*, et alibi.

8. AT ILLI AD JOSUE : SERVI, INQUINT, TUI SOMUS. — Dicunt hoc non tantum per auclisimum, uti aulici dicere solent sibi invicem : Servus tuus sum ; sed vere et sincere. Sciebant enim sibi ab Hebrewis parvum non iri, nisi eis se subjicerent et servos efficerent. Cupiebant ergo servitum vitam redimere. Unde et Josue mortem naturalem eis in civilem, id est, in servitutem convertit. Ita Sebarius et alii, id magis patet ex eorum dictis vers. 9 et sequentibus.

9. RESPONDERUNT. — Hebraice, *et dixerunt filii Israel*, id est, quisque israelita, *ad Hezum* (Gabonite ergo erant Hevaei) : *Vorstian in medio mei tu sedes (habitas), et quomodo feriam tecum fœdus?* Hoc enim veterat Deus, *Deut. vii, 2*.

DE TERRA LONGINQUA VALDE VENERUNT SERVI TUI IN NOMINE DOMINI DEI TUI. — Hebraice, *ad nomen Domini Dei tui*, hoc est, excita fama potentis et prodigiorum Dei tui, quibus ipse in deserto O^z et Schon reges, vestros hostes, percussit. Tacent exadiūm Jerichonem et Iai, quia illud novum et recente erat, nec poterat ad longinquos (quales se fingunt) tam citè pervolare. Vide his corum astutiam artemque fallendi. Unde nonnulli censem a Gabon et Gabaonite derivatum Italicum gabare et galabore; id est, decipere et deceperior. Hinc patet Gabaonitas, metu potenter Dei vindictæ in hostes Hebreworum exercitus perculsus, eos majestatem, potentiam et divinitatem agnivisse, ac in eum ut solum Deum verum credidisse, vel ut in eum credant eamque colant, promptos et paratos se offere : ideoque Deus eos praे ceteris Chananeis in sua idolatria obstinatissimam servavit, ac Josue et Hebrewos impulsi et eis parcerent, pro-selytos facerent et sua Ecclesie unirent. Alium ergo : *« Venimus in nomine Domini, »* Hebraice, *ad nomen Domini*, q. d. Venimus excitati per nomen et famam gestorum admirandorum Dei tui, ut vobiscum in eamdem societatem conjugamur. Ita S. Augustinus, Lyranus, Cajetanus, Arias. Aliibi venire in nomine Domini est venire Dei ope, potentia et virtute, ut *Psalm. cxvii* : *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Et *Joan. xvii* : *« Pater sancke, serva eos in nomine tuo, »* id est, virtute tua. *« Cum esset cum eis, ego servabam eos in*

DE TERRA LONGINQUA VENIVIS. — Meniuntur, sed

nomine tuo, » id est virtute a te mihi data; sed ambulare in nomine Domini, est cum colore, invocare, et in eum sperare, ac rem quamplam aggredi.

44. SUSCUPERUNT IGITUR DE CIBARIIS HOMINUM, — non ut ex eis ederent: habebant enim recentes ex frugibus terra panes; sed vel in symbolum amictus et foderis, ut volunt Lyranus, Arias, Vatabulus et Cajetanus: cibos enim accipere, et pregustatos ab aliis degustare, antiquum et vulgatissimum fuit mutuus communications, Adel, amictus, hospitalitatis symbolum apud omnes olim nationes, et hodie quoque ab Orientalibus, aqua ac ab Hispanis observatur; vel, ut Masius, explorandi causa, ut nimurum explorarent an vera dicarent, an scilicet vere panes essent vetustate aridi et muciidi, ut ipsi asserabant. Opponit enim hoc ei quod sequitur :

ET OS DOMINI NON INTERROGANT, — q. d. Veracitatem legatorum ac longinquitatem explorarunt suis oculis et manibus, non autem consulendo Dominum per pontificem Rationali, in quo erant Urius et Tammunus, induito. Vide dicta Exodi xxviii, 30; adeoque errarunt et decepti fore. Fuit ergo hic aliquod Hebreorum peccatum, primo, inconsiderationis, quod cum Deum haberent presentem, dirigentes et respondentem, cum in re tam gravi non consuluerint; secundo, temeritatis et precipitacionis, quod tam citio cum peregrinis et incognitis, imo de mendacia suspectis fidei infirmitate, illudque iuramento firmarint, nec prius rem tantum magis examinarint, an quis dolus in ea latet, uti vere latebat; sed Deus si permisit, lumenque suum eis subduxit, ut Gabonitis jam se agnoscentes et metuentes tam in vita, quam in sui agnitione metueat et cultu servaret et promoveret. Quocirca Leo Imperator suo belli duci ita precipit in Tacticis, cap. xx, num. 9: « Tardie ac circumspecte diligere, et ea que deliberate constituta sunt aliquam cunctatione ac formidine non rejiceere, necessarium cum primis est: timor enim non solum tuta res non est, sed etiam rebus bonis adversissima est. »

Moraliter, dices hic in rebus dubiis et arduis Deum consilire, ejusque lumen implorare, ac viros doctos et religiosos, presertim Confessarios ac Superioris, qui locum Dei tenent, adire et audire. Si sapis ergo, nil magnum inchoato, nisi prius Deo consulito et propitiatio. Ita Iudas Machabeus semper ante premium legitur Deum invocasse, ideoque ejus opte tot tantisque victorias obtinuisse excepto ultimo praedio, in quo non legitur orasse, ideoque licet fortiter pugnans, occubuit.

45. FECIT JOSUE CUM EIS PACEM, ET INTITO FORDRE POLLICITUS EST QUOD NON OCCIDERENTUR, — Hebrei, ad vivificantur eos, id est quod vitam eis conservaret, nec eos occiderent. Hic enim erat finis pacis et foderis a Gabonitis expediti. Audi S. Ambrosius lib. III De Officiis: Josue, inquit, quia adhuc

erat ignarus locorum, atque incolorum inscius, non cognovit fraudes eorum; neque Dominum interrogavit, sed citio creditit. Adeo sancta erat illis temporibus fides, ut fallere aliquos posse non videbatur: quis hoc reprehendat in sanctis, qui ceteros de suo affectu estimant? Et quia ipsi amici est veritas, mentiri neminem putant, fallere quid sit ignorant. Libenter credunt quod ipsi sunt, nec possunt suspectum habere quod non sunt.

Querens, an Josue licite poterit fodus inire cum Gabonitis, eisque vitam dare, cum Deus vetusset Hebreis fodus cum Chananeis (quae erant Gabonite) inire, jussisseque eos omnes occidi? Exodi xxxi, 32. Respondeo, facile potuisse Josue fodus cum eis iniuste positis duabus conditionibus. Prior erat, ut Gabonita sua urbes, agros et ditiones cederent Hebreis: ipsi enim a Deo data erant; ac proinde eis se ut servos subjecerent. Posterior, ut fierent proselyti, ac reliqui idolis suis, fidem cultumque veri Dei suscepissent, itaque in unam cum Hebreis Ecclesiam ac Rempublicam transirent. Causa enim cur Deus eos jusserrit occidi, erat quod ipsi essent idololatri et scelerati, ac periculum erat ne Hebreos ad sua idola et sceleria perirebant. Hanc enim causam dat Deus, Exodi xxxi, 32 et 33, et Deut. vii, 4. Hoc autem periculo cessante permittebat Deus ut eis parceretur et vila condonaretur; utrumque autem praestiterit Gabonite: nam et servos se obtulere Hebreis, et eorum Deum agnovere, parasitique se obtulere ad eum religionem capessendam; ergo Josue eis parcerere poterat. Id ita esse patet primo, quia simili modo Hebrei dedere fidem Rahab Chananea, quod ipsam omnesque ejus cognatos et affines servarent, ac fidem datae praesertim, quia scilicet Rahab cum suis subjecerat Hebreis, ac parata era fidem et religionem eorum capessere. Cur non simili modo poterat Josue vitam condonare Gabonitum?

Secondo, quia Josue de facto peperit Gabonitis, postquam solo eorum detecto cognovit eos esse Chananeos, volvitque fidem eis datum et juratum servari. Hoc autem facere non potuisse, si hoc fodus fuisset illicitum et a Deo vetitum. Nulla enim promissio, etiam jurata rata est et valida, que Deo Deique legi et iussi adversatur. Nemo enim potest se obligare aut promittere se legem Dei violatrum, vel contra eam facturum.

Tertio, quia Deus severo punivit posteros Saul, eosque jussi crucifigi, II Reg. xxi, 1 et seq., eo quod Saul Gabonitis contra fidem a Josue datum occidisset. Voluit ergo Deus fidem eis datum esse ratam, ac sancte servari.

Quarto, quia Deus severe punivit posteros Saul,

Petru
cum Gabon
itis.

VII. 17

VIII. 19

Negat
mentem

habitantes, in eo tantum facere videtur, quod velet Chananeos omnes omnino occidi, ne Hebreos ad idola sua pertrahant, in exteris autem Gentibus veluti pari mulieribus et infantibus. Magis id ipsum patebit ex diuinis vers. 19.

17. GABAON, ET CAPHIRA, ET BEROTH, ET CARIATHAEM.

Videntur illis Chananeorum urbibus nomina initia variis de causis, potissimum a loci sita, natura et ingenio, item a commodis et incommodeis, que illis certe res vicinas afferbant. Sic Gabao Chananeum vocabulum *cultum* significat, quia urbs haec sita erat in monte; Caphira significat *leucom*, quia fortis instar leonum habebat incolas; Beroth significat *putes*, qui ibi erant excellentes et copiosi; Cariathiam idem est quod *urus sybarum*, ob eum ibidem copiam. Ita Arias. Proprie Gabao idem est quod *collis iniquitatis et doloris*, ait S. Hieronymus in *Nomini Hebr.*, quia Gabao ante Josue erat urbs scelerata, idemque doloribus plena, donec eam servavit et salvavit Jesus.

tra Chananeos lata, paet ex eo quod fedus hoc a Saule violatum gravissime Deus sit ultus, II Regum, cap. xxi, vers. 1. Hec sententia est probabilis.

Probabilior tamen est contraria, scilicet hoc fedus et iuramentum obligasse Josue ac Hebreos ad fidem, et vitam Gabonitis datum prastandum, uti censem Lyranus, Hugo, Dionysius, Cajetanus, S. Ambrosius, lib. III De Off. cap. x; Gratianus, lib. XXI, Ques. IV, cap. finali, ac fuse solide Suarez, lib. II De Juramento, cap. xviii, qui citat S. Thomam, Bonaventuram, Richardum. Rati est :

Primo, quia Deus permisera, immo quasi jussisse, ut Gabao Chananeis, si ipsi pacem peterent, ac eis urbis cederent Hebreis, eorumque religio- nem capesserent, uti ostendit vers. 13. Omnia autem hee praestitere Gabonite. Ergo poterat, immo ex claritate debebat eis pare, fodusque cum eis iniuste, id ipsum satis significat Scriptura, cap. xi, 19, ubi ait: « Non fuit civitas, que se tradiceret filiis Israel, prater levitatem qui habitat in Gabao; omnes enim bellando cepit, Domini enim sententia fuerat ut indurarentur corda eorum, et pugnarent contra Israel, et caderent, et non mererentur ullam clementiam, ac perirent sicut praeceperat Dominus Moysi, » q. d. Ideo jussit Deus deleri Chananeos, quia ipsi obstinate restiterunt Hebreis; quia vero id non fecere Gabonite, qui erant Hevaei, sed pacem peterunt, idcirco illam duri doli voluit Deus.

Secundo, quia fodus et iuramentum laude et dolo Gabonitarum fuit extortum; secunda, quia in eo intervenient error personae: putabant enim Josue et Principes se non cum vicini Chananeis, sed extranis et remotis, puta Arabibus vel Syris, quales se mentebant Gabonite, fodus inire et jurare, usque tantum se obligare intendebant. Juramentum enim, ut docent Sylvester, Lessius et ceteri, sequitur naturam sui actus vel contractus, atque intelligi debet secundum conditions et restrictiones, que in tali actu vel contractu intelliguntur. Ille autem intelligitur illa conditio: « Si non estis Chananei. » Quare cum Gabonitis essent Chananei, Hebrei intendebant quod cum illis nolent pacis, nec fodus inire, ac consequenter illis iuramento se non obligare. *Tertio*, quia ipsum factum erat contra legem Dei, jubentem omnes omnino Chananeos deleri, Num. xxii, 52; Deut. xx, 16. Parturant tamen Principes se hoc iuramento obligari: ex quo errore colligas quanta ea etate fuerit nominis divini reverentia et religio: permisit Deus, quem consulere neglexerant, eos errare, ut inde Gabonitarum salutem eliceret, in eosque suam clementiam ostenderet. Fuerunt tamen obligati Israelite renovata pactione, quia fraudem paulo post cognoscentes, prius pactum fidemque eis datum ratam habuerunt, ad hoc Deo eum impellente; nam Deo placuisse ut illis pacem ultra petentibus parceretur, fidesque data servaretur, connivendo in lege mortis con-

Melius
alii illi-
mentum.

mittantur. *Quarto*, quia fodus et iuramentum obligasse Gabonitum non erat circa substantiam rei, aut circa id quod juramentum requirebat ut esset validum, sed circa accidentem duxatax, scilicet circa proximitatem vel longinquitatem habitacionis eorum; ergo non viabat, nec irritabat iuramentum, nec fodus juratum. Fuisse circa substantiam, si ipsi voluissent suas habessentque idolatriam retinere, itaque fodus inire cum Hebreis: hoc enim erat a Deo vetitum, idemque Hebrei nullo ad hoc iuramento se obligare poterant; jam autem, cum offerant sua praedicta Hebreis et eorum religionem copiant amplecti, substantiam foderis a Deo permisit, immo jussi praestant: nec dolus illam violat aut elidit. Quare non fuit hic error personae, sed aliquid accidentis personae. Volebant enim Hebrei cum praesentibus Gabonitis contrahere fides; sed errabant in accidente, pulantes eos remote, non propinquum habitare, quod fodus non viat: sicut si quis contrahat matrimonium cum femina praesente, valide contrahit, esto erret, putetque eam esse Italam, cum sit Germana.

Dices: Josue non intendebat contrahere cum Gabonitis, nisi hinc conditione, quod non essent Chananei. Respondeo, adde, vel non manerent Chananei, si scilicet vellent persistere in hostilitate, infidelitate et impietate Chananeorum. Jam autem Gabonite haec tria a se abdicarunt, cu- pieruntque in amicitiam, religionem et pietatem

Hebreorum transire. Quare jam non Chananei, et custodes, qui si deprehenderent eos ad sua idola relabi, ad Josue idipsum referant, cuius erat eos castigare et exterminare, ut jam fit manans. et Iudeis ad Christum conversis; nee diarium Josue idipsum prestitisse. Verum eventus docuit Gabaonitas in fide et Judaismo fruisse constantes, ideoque Deus eorum credim in Saulis posteriori adeo graviter vindicavit. Rebellionis hic non erat periculum, quia Gabaonites erant pauci exarmati et inter Hebreos distributi, ut inter se coire et contra eos conspirare non possent.

Tertia. quia dolus hic nos erat noxius, sed commodus Hebreis. Quid enim profuissest eis cedere et mors Gabaonitarum, nisi ad opinionem et infamiam crudelitatis barbarae, quod potentes pacemmetassent, quid omnes gentes conciliandam? Vita autem eorum multum Hebreis profuit, quia eis usi sunt quasi servi ad lignationem et aquationem. Ergo dolus hic non vitibat fedus, nec faciebat Hebreos involvatos; nam paulo post cognito dolo voluntarie fedus initum approbarunt.

Quarta. Gabaonite supplices petebant vitam duntaxat, offerentes sead omnem servitudinem; quis nisi barbarus id ei negasset, eosque trucidasset? Sene id non fecit Taberlanes, nec Amaranthus, nec Ottomarus, ne quis alius quantumlibet crudelis et tyrannus.

V. **Quinta.** Josue potuissest et debuissest, ac proinde voluissest eis parcere, si ipsi sine dolo fatendo se Chananeos se ipsi subjecissent, et in servos addixissent. Hic enim erat mens Dei, ut iam ostendatur. Ergo cum ipsi idem nunc faciant, eis parcere debuit, est dolo aliquip interuenient: et inde de facto dolo cogniti eis piperici.

Sexta. id diserte ipsi hic fatentur et asserunt: « Juravimus, inquit, illis in nomine Domini Dei Israel (eius fidem et cultum ipsi agnoscunt et suscipere cupiunt): et idcirco non possumus eos contingere. » Et mox: « Ne contra nos ira Dei concitteret, si pejeraverimus. » Nota τὸς juravimus, scilicet in praetorio; loquuntur ergo de iugamento non post dictum agnitione renovato, sed primitus ante doli cognitionem prestito, eoque se obligari asserunt. Idem patet ex violatione hujus iuramenti, quem Deus ultus est crucifixione posteriorum Saulis, II Reg. xxi. Hinc patet responsio ad argumentum contrarie sententie. Denique verisimile est Eleazarum Pontificem cognito dolo Deum consulsisse (hoc enim jusserset Deus Num. xxvi, 21), quid in traumi et perplexa facta foret opus; aut certe Josue Deum orasse, et ab eo audisse ut Gabaonites parceret, eorumque tam corpora quam animas per vere religionis professionem servaret.

Dices: Chananei erant homines seceleralissimi et corruptissimi, ideoque Deus omnes deleri jusserset, ne sua via affracterent Hebreis. Ergo licet Gabaonite metu mortis promitterent morum et virtutum emendationem, tamen eis Hebrei credere non debebant, sed metuere non pauci post in pristina seclera relaberentur, ideoque illos omnes delere, ut jusserset Deus. Respondere, committeret id verum erat, at non in Gabaonitis, qui tam serio se in servos ad omnia paratos et ad veri Dei cultum offerebant. Adde eorum mentem et constantiam fruisse probandum, eisque adlibendos fruisse religionis magistrorum, aequae ac inspectores

et custodes, qui si deprehenderent eos ad sua idola relabi, ad Josue idipsum referant, cuius erat eos castigare et exterminare, ut jam fit manans. et Iudeis ad Christum conversis; nee diarium Josue idipsum prestitisse. Verum eventus docuit Gabaonitas in fide et Judaismo fruisse constantes, ideoque Deus eorum credim in Saulis posteriori adeo graviter vindicavit. Rebellionis hic non erat periculum, quia Gabaonites erant pauci exarmati et inter Hebreos distributi, ut inter se coire et contra eos conspirare non possent.

Disce. his quam sancte fides, praesertim jurata, sit servanda hosti, etiam impio et infidelis, quales erant Gabaonite. Idem discere docet sancitatem Leo Imperator in *Tactica*, sive de aia ordinanda. Fide enim sublata exortitur omnis hominum contractus et societas, quia fidei quasi immutabilitate homines jam non homines, sed leones, tigrides et ferre esse videantur.

21. SED SIC VIVANT, UT IN USIS UNIVERSE MULTI- **Vers. 21.** **TUDENS LIGNA CEDANI,** AQUASQUE COMPORTENT. — Principes hic Gabaonitas vita donati, sed servitute dannanti, idque juste, tum quia vitam duntaxat eis promiserant et jurarunt; tum quia Gabaonite dolum fecerant, et fraude juramentum extorserant; tum quia ipsi erant Chananei; quos Deus voluntate occidi, et si quibus ob dictationem perceretur, eos servituti addici. Mitis ergo fuit haec eorum pena, que tandem facta est honorata, sors et conditio serviendi templo, ut paterbit versus ultimum.

Quibus hec loquentibus, vocavit GABAONITAS Josue, — ut Princeps sententiam approbans, eamdem quasi summus Princeps et Judex promulgarat Gabaonitis. Resta quod sensum veritatis interpres, quod in Hebrewo sic ad verbum sonat, *Cum locuti essent de illis Principes, vocavit eis Josue etc.* Hebrei enim **VERBO** caesar non tantum sicut, sed et cum, vel quando significat.

23. ITAQUE SUBMALEDICTIONE ERITIS, — puta sub **Vers. 21.** servitate et onere lignandi et aquandi. Servitus enim onerosa est species quedam maleditionis, id est, maleficentie et castigationis.

27. DECREVITQUE IN ILLO DIE OS ESSE IN MINISTERO **Vers. 21.** **CUNCTI POPULI, ET ALTARIS DOMINI.** — Duplex ergo fuit onus et officium Gabaonitarum: prius, comportare ligna et aquam totis Hebreorum castis. Unde a Josepho, lib. XI *Antiquit.* cap. IV et v, vocantur *lignarii*, id est, publici servi.

Posteriori, eadem comportare tabernaculum, et postea templo, cui fere soli additi fuere post divisionem eastrorum et tribuum, terraque promissa possessionem, praesertim tempore Salomonis, idque ex prescripto et distributione exactiori officiorum templi facta a Davide, quem verisimile est eos vocasse Nathineos, quorum crebra est mentio *Esdras* cap. II, 43 et 50; cap. VIII, 20; *Nehem.* III, 26 et 31; I *Paral.* IX, 2. Nam Gabaonitas hos esse Nathineos non tantum recentiores docent, ut Lyranus, Masius, R. Salomon, Siganus,

lib. V De Rebus Hebreorum, cap. vii; *Ribera*, lib. III *De Templo*, cap. iv; *Vitulando in Apparatu*, part. I, lib. II, cap. viii; sed et *S. Hieronymus* (*si famam ipse est auctor*) in *Tradition. Hebr.* in lib. I *Peral.*: « Nathinei, inquit, id est donati (a radice *nathan*, id est dedit), sunt Gabaonite, ex quod ad serviendo dati sint ad templum Dominum, » donati, scilicet primum a Josue hic: unde Hebrei est *donati itenem*, id est *dedit eis* (unde Nathinei nomen) *Tabernaculo*; deinde a Davide: donati, inquam, ut subservient *Sacerdotibus* et *Levitis*; non proxime tanquam *Subdiaconi* *Dicens*, ut vult *Sigonius*, sed remoti, ut laici, et exteriori personis sacris ex Levi oriundi, idque indicat *Scriptura*, *Esdras* cap. viii, 29, et I *Paral.* IX, 2. Unde undique verisimile est Gabaonitas sacris Iudicis fuisse initiatis, ac per circumisionem in Judaismum transisse; uti bene probat Abuensis. Atque hoc de causa Josephus eos vocat *sacros servos*, id est, servos sacri templi. Nathineus ergo hebrei idem est quod *Deodatus*. Sie apud *Carthaginianos* et *alios Religiosos fratres* laici vocantur donati vel oblati, scilicet ordini et Deo. Illi ergo Nathinei priscis sunt similes, ac recte Nathinei vocari quent.

Dices: Salomon in templo fabricavit manuenum aquis refertum, item aqueductibus pluribus, quibus aqua influeret in templum. Erat insuper probata Piscina iuxta templum ad ablutiones victimas Deo sacrificandas. Hebrei quoque ligna offerebant templo, et ad illud convehebant: ergo ad neutram munus opus erat Nathineis. Respondeo negando consequen-

CAPUT DECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Quinque reges Chananei oppugnauit Gabaonitas quasi transfugis; sed eis Josue succurrerit, hostes fugerunt, qui lepidibus et cetero pluviis conteruntur. Mox, vers. 12, Josue sedit solem et lumen, donec hostes omnes prostraretur. Deinde, vers. 22, quinque reges in spelunca latente pedibus calcaris et suspensi jubet. Demique, vers. 28, plures uies expugnat, qui facta revertitur ad castra in Galgalis.

1. Que eum adisset Adonis deo rex Jerusalem, quod scilicet cepisset Josue Hai, et subvertisset eam (sicut enim fecerat Jericho et regi eius, sic fecit Hai et regi illius), et quod transfiguerint Gabaonite ad Israel, et essent federati eorum, 2. timevit valde. Urbs enim magna era Gabaon, et una civitatum regalium, et major oppido Hai, omnesque hellatores ejus fortissimi. 3. Misit ergo Adonis deo rex Jerusalem ad Oham regem Hebron, et ad Pharam regem Jerimoth, ad Japhia quoque regem Lachis, et ad Dabir regem Eglon, dicens: 4. Ad me ascendite, et ferte prasidium, ut expugnetis Gabaon, quare transfluerit ad Josue, et ad filios Israel. 5. Congregati igitur ascenderunt quinque reges Amorrorum, rex Jerusalem, rex Hebron, rex Jerimoth, rex Lachis, rex Eglon, simul cum exercitu suis, et eastramentis sunt circa Gabaon, oppugnantes eam. 6. Habitatores autem Gabaon urbis obsessae misse